Договор купли-продажи №
лома и отходов черных и цветных металлов

 г. Уфа                                                                                                         «     »                   20    г.

____________________ (сокращенно ________________) именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице __________, действующего на основании ___________, с одной стороны, и
____________________________________________ (сокращенно ________________________), именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице __________ ____________________________________, действующего на основании __________________, с другой стороны, и совместно именуемые «стороны», заключили настоящий Договор (именуемый в дальнейшем «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Продавец обязуется передать в собственность Покупателя лом и отходы ____________ металлов, именуемые далее «Товар», а Покупатель обязуется осмотреть товар, принять его и оплатить на условиях, установленных настоящим договором.
1.2. Наименование, количество, цена и условия поставки товара указаны в спецификациях (Приложение № 1), являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.

2. Цена Договора
2.1. Цена настоящего договора ориентировочно составляет  _________________ (________________________________) рублей __ копеек, в том числе НДС.
2.2. Цены, согласованные сторонами в спецификациях, могут быть изменены только по соглашению сторон.

3. Порядок расчетов
3.1. Покупатель осуществляет 100% предварительную оплату в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения счета на предоплату перечислением денежных средств на расчетный счет Продавца.
3.2. Моментом оплаты товара является дата поступления денежных средств Покупателя на расчетный счет Продавца.
3.3. Расчеты осуществляются по банковским реквизитам, указанным в разделе «Адреса и реквизиты сторон» настоящего договора.

4. Сроки, порядок передачи товара
4.1. Передача товара Покупателю производится на территории Продавца по адресу, указанному в спецификации, на основании приемо-сдаточного акта, при условии поступления предоплаты за Товар. Накладная и счет-фактура предоставляются Покупателю в течение 5 календарных дней после подписания сторонами приемо-сдаточного акта.
4.2. Упаковка, отгрузка/погрузка и вывоз товара осуществляется силами Покупателя и за его счет.
4.3. Право собственности на передаваемый по настоящему договору товар, а также риск его случайной утраты или повреждения переходит от Продавца Покупателю с момента подписания сторонами накладной.
4.4. Продавец не несет ответственности за дальнейшее использование товара Покупателем.
4.5. В случае обнаружения недостатков или некомплектности после принятия товара Покупателем, Продавец не несет ответственности за недопоставку, либо за ненадлежащее качество товара, а товар возврату и обмену не подлежит.
4.6. Количество товара согласовывается сторонами в спецификациях. Количество передаваемого товара может быть уменьшено либо увеличено Продавцом в одностороннем порядке в пределах 20 (двадцати) процентов от количества, указанного в спецификациях к настоящему договору. Допускается отгрузка Покупателю без предоплаты не более 20 (двадцати) процентов от количества товара, указанного с спецификациях. При получении товара без предоплаты, Покупатель обязуется оплатить стоимость поставленного Товара в течение 3 (трех) дней со дня получения этого Товара, на основании выставленного счета на доплату.
4.7. Продавец гарантирует, что товар, являющийся предметом настоящего договора, никому не продан, не заложен, в споре и под арестом не находится.

5. Обязанности сторон
5.1. Продавец обязуется:
- предоставить Товар Покупателю в месте нахождения согласно п.4.1. настоящего Договора для перемещения и отгрузки/погрузки товара;
5.2. Покупатель обязуется:
- своевременно и в полном объёме произвести оплату товара в размере, порядке и сроки, предусмотренные настоящим договором;
- не позднее 10 (десяти) дней с даты оплаты Товара (если иной срок поставки не будет согласован сторонами) осмотреть, погрузить товар за свой счет и вывезти своим транспортом переданный ему товар. Транспортировка осуществляется за счет Покупателя.

6. Ответственность сторон
6.1. При ненадлежащем исполнении сторонами своих обязательств, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае нарушения Покупателем обязательств по оплате товара и вывозу товара с территории Продавца Продавец вправе начислить и взыскать с Покупателя неустойку в размере 0,1% от неоплаченной в срок суммы или от стоимости не вывезенного в срок товара соответственно за каждый день просрочки.
6.3. В случае нарушения Покупателем своих обязанностей по настоящему договору, Продавец вправе отказаться от передачи товара и расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке.

1. Форс-мажор
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение условий договора в случае, если данное неисполнение вызвано действием форс-мажорных обстоятельств, к которым относятся: природные явления, имеющие стихийный характер (землетрясение, наводнение, пожар); экстремальные ситуации общественной жизни (военные действия, массовые заболевания/эпидемии) и другие обстоятельства, не зависящие от воли сторон. Сторона, ссылающаяся на действие в отношении нее названных обстоятельств, обязана документально подтвердить данное действие не позднее пяти дней с даты его наступления. Несвоевременное уведомление или неуведомление контрагента лишает сторону права ссылаться на форс-мажорные обстоятельства. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств срок выполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

8. Порядок урегулирования споров
8.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами в процессе исполнения условий настоящего договора, должны решаться путем переговоров между сторонами. Претензионный порядок урегулирования споров – обязателен. Получившая претензию сторона обязана рассмотреть её и предоставить ответ в течение 20 (двадцати) календарных дней со дня её получения. В случае не получения ответа на претензию в установленный срок, сторона, направившая претензию, вправе обратиться в суд за защитой своих прав.
8.2. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами в процессе исполнения условий настоящего договора, и не урегулированные в досудебном порядке, подлежат разрешению в Арбитражном суде Республики Башкортостан.

9. Прочие условия
9.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до _________________ г., а в части обязательств – до полного исполнения.
9.2. Покупатель гарантирует наличие у него всех разрешительных документов (лицензий, сертификатов, разрешений органов управления и т.д.), требующихся для исполнения настоящего договора.
9.3. Покупатель может передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам только с письменного согласия Продавца.
9.4. Условия настоящего договора относятся к коммерческой тайне, и в случае их передачи одной из сторон любым способом третьим лицам, другая сторона имеет право на возмещение упущенной выгоды.
9.5. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.
9.6. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
9.7. В случае изменения реквизитов и адресов, Стороны должны извещать друг друга в пятидневный срок с момента возникновения таких изменений.
9.8. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке; все экземпляры идентичны и имеют одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для Покупателя и Продавца.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ПРОДАВЕЦ:
_____________________________________

Адрес: _______________________________
_____________________________________
ИНН ________________________________
КПП ________________________________
р/счет _______________________________
в____________________________________
корр. счет ____________________________
БИК ________________________________
ОКПО ______________________________
ОГРН _______________________________

	ПОКУПАТЕЛЬ:
_____________________________________

Адрес: _______________________________
_____________________________________
ИНН ________________________________
КПП ________________________________
р/счет _______________________________
в____________________________________
корр. счет ____________________________
БИК ________________________________
ОКПО ______________________________
ОГРН _______________________________

10. ПОДПИСИ СТОРОН

	ПРОДАВЕЦ:
_____________________________________

__________________/___________ /М.П.
	ПОКУПАТЕЛЬ:
_____________________________________

__________________/__________________М.П.

Приложение № 1 к договору купли-продажи №___________ от «___» ____________20___г.

Спецификация №_____

г. Уфа                                                                                                                  «___»__________ 20___г.

____ (сокращенно _____), именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице __________, действующего на основании ____________________, с одной стороны, и _______________________________________________________________ (сокращенно ________________________), именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице __________ ____________________________________, действующего на основании __________________, с другой стороны, и совместно именуемые «стороны», заключили настоящий Договор (именуемый в дальнейшем «Договор») о нижеследующем:

1. В соответствии с вышеуказанным договором Продавец обязуется поставить, а Покупатель оплатить и принять товар, указанный в нижеприведенной таблице:

	№ п/п
	Наименование и характеристики товара
	Кол-во,
тн.
	Цена, руб./тн.,
Без НДС
	Общая стоимость товара, руб.,
Без НДС
	НДС, руб.
	Грузоотправи-тель
	Адрес грузоотправителя
	Срок самовывоза

	1

	2

	Итого
	  _______________ руб., в т.ч. НДС____ руб.

2. Общая стоимость поставляемого по настоящей спецификации товара составляет:
________________ руб. (Сумма прописью руб., __ копеек)., в т.ч. НДС___руб.___коп.
Условия поставки товара: разделка и самовывоз со складов Продавца, автомобильным транспортом Покупателя и за его счет.
3.1. (Если продается лом черных металлов) Засоренность по лому черных металлов не учитывается.
4. Порядок и условия передачи товара: отгрузка осуществляется на основании накладной и оригинала доверенности по форме М-2.
5. Настоящая спецификация составлена в двух экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу и вступает в силу с момента её подписания сторонами.
[bookmark: _GoBack]

Подписи сторон

	Продавец:

__________________/________________/

 М.П.
	Покупатель:

__________________/__________________/

 М.П.

4